
PORTARIA Nº 392/CBMSC/2018, de 23 de novembro de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante Interino do 10° Batalhão
de  Bombeiro  Militar  (10º  BBM),  com sede  em São José  –  SC,
DAVI  PEREIRA  DE SOUZA,  Maj  BM  matrícula  927275-5,
com efeitos a contar de 05 de novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 10° Batalhão
de  Bombeiro  Militar  (10º  BBM),  com sede  em São José  –  SC,
SANDRO MARTINS,  Ten  Cel  BM matrícula  920263-3,  com
efeitos a contar de 05 de novembro de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante Interino da 1ª Companhia
do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em
São José – SC,  GABRIEL SCHMITT LAURENTINO, 2º Ten
BM  matrícula  392279-0-02,  com  efeitos  a  contar  de  05  de
novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia
do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em
São  José  –  SC,  DAVI  PEREIRA  DE  SOUZA,  Maj  BM
matrícula 927275-5, com efeitos a contar de  05 de novembro de
2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da   1ª
Companhia do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1ª/10º BBM),
com sede em São José – SC, MARCUS AGUIAR IMBROSIO, 2º
Ten  BM  matrícula  933678-8,  com  efeitos  a  contar  de  05  de
novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Pelotão da
1ª  Companhia  do  10º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/1ª/10º
BBM),  com  sede  em  São  José  –  SC,  GABRIEL  SCHMITT
LAURENTINO, 2º Ten BM matrícula 392279-0-02, com efeitos
a contar de 05 de novembro de 2018.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  4°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (4º BBM), com sede em Criciúma – SC, JAMES
MARCELO VENTURA, Ten Cel BM matrícula 919725-7, com
efeitos a contar de 25 de novembro de 2018.
 NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 4° Batalhão 
de Bombeiro Militar (4º BBM), com sede em Criciúma – SC, 
GUSTAVO EUSTÁQUIO MACEDO CAMPOS, Ten Cel BM 
matrícula 921527-1, com efeitos a contar de 25 de novembro de 
2018.
EXONERAR, da função de Comandante Interino do 2° Batalhão
de  Bombeiro  Militar  (2º  BBM),  com sede  em Curitibanos–  SC,
WILLIAN LEAL NUNES, Cap BM matrícula  927100-7,  com
efeitos a contar de 05 de novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Batalhão
de Bombeiro Militar  (2º BBM), com sede em Curitibanos – SC,
PAULO  DINIZ  ARRUDA  NUNES, Ten Cel  BM  matrícula
922317-7, com efeitos a contar de 05 de novembro de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/3ª/2º  BBM),
com sede em Fraiburgo – SC, RAFAEL MANOEL JOSÉ 2° Ten



BM  matrícula  927669-6-02,  com  efeitos  a  contar  de  06  de
dezembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão da
3ª Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar (2°/3ª/2º BBM),
com sede em Fraiburgo – SC, LEVI GARCIA RIBEIRO 2° Ten
BM  matrícula  933510-2-02,  com  efeitos  a  contar  de  06  de
dezembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
3ª Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/3ª/2º BBM),
com  sede  em  Videira  –  SC,  FRANCISCO  CLEMENTE
SCHARF FILHO,  2° Ten BM matrícula 934064-5, com efeitos a
contar de 21 de dezembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da
3ª Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/3ª/2º BBM),
com  sede  em  Caçador  –  SC,  MAYKOW  CHRISTIAN
ALMEIDA,  2° Ten BM matrícula 934058-0, com efeitos a contar
de 06 de dezembro de 2018.
EXONERAR, da  função  de Comandante  do  1°  Grupo  do  3°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  2°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/3°/3ª/2º  BBM),  com  sede  em  Caçador  –  SC   ALFREDO
GOETEN NETO 3° Sgt BM matrícula 923476-4, com efeitos a
contar de 06 de dezembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da
1ª Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/1ª/2º BBM),
com  sede  em  Campos  Novos  –  SC,  NICOLAS  PAOLO
ZANELLA 2° Ten BM matrícula 934054-8, com efeitos a contar
de 06 de dezembro de 2018.
EXONERAR, da  função  de Comandante  do  1º  Grupo  do  3°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  2°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1º/3°/1ª/2º BBM), com sede em Campos Novos – SC,  SÉRGIO
NEI JUREK, 3º Sgt BM matrícula 920523-3-02,  com efeitos a
contar de 06 de dezembro de 2018.
EXONERAR, da  função  de Comandante  do  3°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3° BBM), com sede em Blumenau – SC, JOSÉ
GAMBA JÚNIOR, Ten Cel BM matrícula 919706-0, com efeitos
a contar de 26 de novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Batalhão
de  Bombeiro  Militar  (3°  BBM),  com sede  em Blumenau  –  SC,
LUCIANO  MOMBELLI  DA  LUZ,  Ten  Cel  BM  matrícula
921542-5, com efeitos a contar de 26 de novembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
2ª Companhia do 3° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/2ª/3º BBM),
com sede em Timbó – SC, LUIZ HENRIQUE LANA, 2° Ten BM
matrícula 934056-4, com efeitos a contar de 26 de novembro de
2018.
EXONERAR, da  função  de Comandante  do  1°  Grupo  do  3°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/3°/1ª/5º BBM), com sede em Otacílio Costa – SC,  JOSÉ DE
MACEDO, Subten BM matrícula 921565-4, com efeitos a contar
de 9 de julho de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
3° Pelotão da 1ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/3°/1ª/5º BBM), com sede em Otacílio Costa – SC, ANTONIO



MANOEL MELO, 2º Sgt BM matrícula 913463-8, com efeitos a
contar de 9 de julho de 2018.
Cel BM JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


